

مهدی صادقی نیار کی در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش نفت عنوان کرد:

## ساخت کاتالیست داخلی یک فرصت طلایی برای صنایع است

جشن تکمیل کاتالیست های زنجیره گاز سنتز و متانول بارونمایی از دو کاتالیست استراژیک

نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش نفت ۲۶ و ۲۷ دی ۱۳۹۸ در کیش با همت شرکت نفت و گاز سرو و صنعتگران صنعت پتروشیمی و پالایش نفت برگزار شد. در این همایش مهدی صادقی نیار کی معاون صنعت وزارت صنعت، معدن و تجارت، محمدحسین بهشتی رئیس مرکز طرح های کلان ملی فناوری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری، امیرهومن کریمی وثیق مدیرعامل شرکت نفت و گاز سرو، مهدی کرپاسیان رئیس پیشین هیات عامل ایمیدرو و جمعی از صنعتگران پتروشیمی و پالایش نفت حضور داشتند و به ایراد سخنرانی پرداختند.

در این همایش از دو محصول جدید شرکت نفت و گاز سرو با عنوان کاتالیست سنتز متانول و کاتالیست شیفت دمای پایین مورد استفاده در صنایع پتروشیمی و پالایش نفت رونمایی شد. لازم به یادآوری است که تولیدات شرکت نفت و گاز سرو در سال جاری باعث صرفه جویی ارزی افزون بر ۴۰ میلیون دلاری شده که علاوه بر رفع اثر تحریم ها، از خروج ارز از کشور جلوگیری به عمل آورده است.

### صنایع داخلی باید تکنولوژی شوند

به گزارش **سنتز**، مهدی صادقی نیار کی، معاون صنعت وزیر صنعت، معدن و تجارت در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش نفت عنوان کرد: یکی از اهداف ما در وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت بومی سازی است. وزارتخانه صنعت، معدن و تجارت در سال ۱۳۹۸ افزون بر ۷ محور را هدف گذاری کرده که برنامه نخست آن تعمیق ساخت داخل است که ذیل این برنامه پروژه نهضت ساخت داخل برنامه ریزی شده است.

وی تاکید کرد: تولید و خودتکایی یک امر مقدس است و چون امری جهادی است عبارت نهضت را برای ساخت داخل انتخاب کرده ایم. در قالب این پروژه برنامه ریزی کرده ایم که واردات را ۱۰ میلیارد دلار کاهش دهیم و این امر شدنی است. در وزارتخانه تشکیل میزهای ساخت داخل را برنامه ریزی و تاکنون ۹ میز ساخت داخل را برقرار کرده ایم.

وی ادامه داد: در صنعت پتروشیمی که میز ساخت داخل آن تشکیل شد، حدود ۹۵ میلیون یورو قرارداد و تفاهمنامه منعقد شده است. در صنعت فولاد نیز ۵۰۰ میلیون یورو قرارداد و تفاهمنامه به امضا رسیده است. وی با تاکید بر این موضوع که فناوری خریدنی نیست، گفت: فناوری را باید ایجاد کرد و صنایع ما به جای خرید دانش فنی باید تکنولوژی شوند و زنجیره ارزش کارخانه سازی در کشور ایجاد شود.

معاون صنعت وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه تاکید کرد: اگر امروز کاتالیست داخلی نبود صنایع باید چسکار می کردند؛ مانند الکتروود گرافیتی برای صنایع مشکل آفرینی می کرد. امروز ساخت کاتالیست داخلی یک فرصت طلایی برای صنایع است. صنعت کاتالیست تا چند سال گذشته مانند الکتروود گرافیتی بومی نبود، اما امروز با همت شرکت های داخلی این صنعت بومی سازی شده است.

صادقی نیار کی یادآور شد: صنعتگران پتروشیمی باید همت کنند آنچه در صنعت فولاد به خوبی اتفاق افتاد در صنعت پتروشیمی نیز روی دهد. امیدواریم در صنایع نفت و گاز و پتروشیمی به سمت بومی سازی پیش برویم.

### حیات دانش بنیان ها با تجاری سازی است

محمدحسین بهشتی، رئیس مرکز طرح های کلان ملی فناوری معاونت علمی و فناوری رئیس جمهوری نیز در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش نفت عنوان کرد: بحث اصلی در معاونت علمی و فناوری تجاری سازی است. این به آن معناست که فعالیت در حوزه دانش بنیان با تجاری سازی ادامه پیدا می کند. بهشتی خاطر نشان کرد: تلاش ما این است که کالای مورد نیاز صنایع وارد بازار شود و این هدف در قالب شرکت های خصوصی محقق خواهد شد.

طرح های ما در معاونت فناوری ریاست جمهوری در قالب طرح هایی سه جانبه اجرا می شود؛ یکی مجری به عنوان بخش خصوصی، بهره بردار به عنوان کسی که می خواهد از یک محصول استفاده کند و معاونت علمی به عنوان حامی. معاونت طرح ها را بررسی می کند و تسهیلاتی را برای این طرح ها در نظر می گیرد.

وی در ادامه خاطر نشان کرد: اگر بخواهیم اقتصاد را شکوفا کنیم چاره ای جز تاکید بر تولید ساخت داخل نداریم.



عکس: مهندس

**صادقی نیار کی: در صنعت پتروشیمی که میز ساخت داخل آن تشکیل شد، حدود ۹۵ میلیون یورو قرارداد و تفاهمنامه منعقد شده است. در صنعت فولاد نیز ۵۰۰ میلیون یورو قرارداد و تفاهمنامه به امضا رسیده است**

### تولید در راستای صنایع استراژیک

امیرهومن کریمی وثیق مدیرعامل شرکت نفت و گاز سرو در این همایش عنوان کرد: نیازهای بیشتری باید یکی از نیازهای مهم صنعتگران و تولیدکنندگان به شمار رود.

کریمی در ادامه خاطر نشان کرد: نگاه به نیاز مشتری یکی از مهم ترین موضوعات در کشور است. علاوه بر این تولیدکنندگان باید به کیفیت توجه داشته باشند، چراکه کیفیت شاه کلید موفقیت به شمار می آید. نوآوری و خدمات بعد از فروش نیز باید در مراحل بعد مورد توجه قرار گیرند.

وی ادامه داد: تلاش ما این است که کسب و کار پایدار ایجاد کنیم. در این راستا باید خلاصیت داشت. تمام سعی ما در شرکت نفت و گاز سرو این است که یک شرکت ریشه دار باشیم. مدیرعامل شرکت نفت و گاز سرو عنوان کرد: کاتالیست جزو کالاهای گذرا به شمار نمی رود که برای یک مدت کوتاه تولید شود، بلکه کالایی است که نیاز برخی صنایع استراژیک را پاسخگو خواهد بود.

### پرویسک سرمایه گذاری در کاتالیست

اسماعیل قنبری، عضو هیات مدیره شرکت ملی صنایع پتروشیمی نیز در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش عنوان کرد: صنعت پتروشیمی یکی از صنایع ارزش آفرین در اقتصاد کشور به شمار می رود. براساس آمار بانک مرکزی حدود ۵۲ درصد ارز سامانه نیما ازسوی شرکت های پتروشیمی برگشته و حدود ۲۵ درصد ارز کشور مربوط به صنعت پتروشیمی است. قنبری در ادامه خاطر نشان کرد: توسعه صنعت پتروشیمی در گرو چند عامل از جمله خوراک، سرمایه، فناوری و بازار است. در زمینه خوراک ظرفیت های قابل توجهی در کشور وجود دارد. امیدواریم با تلاشی که در زمینه بومی سازی فناوری نیز انجام می شود، از واردات بی نیاز شویم. وی تاکید کرد: در زمینه فناوری مهم ترین عامل شرکت های دانش بنیان هستند که چه در بخش فرآیند و چه در تولید کاتالیست شرکت های داخلی گام های مهمی برداشته اند. عضو هیات مدیره شرکت ملی صنایع و پتروشیمی ادامه داد: سرمایه گذاری در صنعت کاتالیست یک مقوله پرریسک است، اما صنعتگرانی هستند که با تلاش در این صنعت موفق عمل کردند و از کسانی که به تولیدات داخلی و ظرفیت های ایجاد شده اعتماد می کنند کمال تشکر را داریم. قنبری تاکید کرد: صنعت کاتالیست جزو صنایع ارزش آفرین قلمداد می شود. این صنعت در برخی صنایع چون فولاد و پتروشیمی گام های بلندی برداشته است. در حال حاضر صنایعی چون نفت و گاز و پتروشیمی حدود ۲۴۰ میلیون دلار در زمینه کاتالیست هزینه می کنند که این امر ظرفیت بسیار بالایی را برای تجاری سازی کاتالیست فراهم می کند.

### صنعت کاتالیست یک صنعت های تک

غلامرضا جوکار، مدیرعامل شرکت پتروشیمی مروارید در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش در کیش عنوان کرد: کاتالیست یک صنعت مهم به شمار می رود.

این صنعت در سال ۲۰۱۷ میلادی (۱۳۹۶) ۱۰ میلیارد دلار تجارت داشته و هیچ شرکتی در این بازار بیشتر از ۱۰ درصد سهم نداشته است. در دنیا ۱۲۰۰ نوع کاتالیست تولید می شود. جوکار در ادامه خاطر نشان کرد: بیشترین استفاده کاتالیست در صنایع پلیمری است. وی در ادامه یادآور شد: صنعت کاتالیست یک صنعت های تک و بسیار سخت است و در دنیا کشورهای محدودی در این صنعت مشغول کار هستند. جوکار تاکید کرد: این صنعت سبب جذب نخبگان کشور می شود، چراکه از بالاترین سطح دانش بهره می برد. جوکار تاکید کرد: این صنعت می تواند سبب ایجاد رقابت شود و می توان با بومی سازی کاتالیست به توسعه یافتگی افتخار کرد.

### جایگزینی کاتالیست های داخلی

عبدالرحیم قنبری، مدیرعامل پتروشیمی شیراز نیز در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش عنوان کرد: از اینکه در زمینه کالاهای مشابه تولید داخل شاهد واردات هستیم، بسیار متأسف هستیم و امیدواریم با سیاست های درست از این کار پیشگیری به عمل آید. قنبری در ادامه خاطر نشان کرد: صنعت پتروشیمی گام هایی موثر در اقتصاد برداشته و ۲۰ درصد درآمدهای ارزی را به خود اختصاص داده است. وی ادامه داد: ما برای پیشبرد اهداف شرکت، استراتژی خود را تغییر داده ایم و به سمت پذیرفتن ریسک های معقول پیش رفته ایم و کاتالیست های داخلی را جایگزین کاتالیست های خارجی کرده ایم. در این راستا نیز باید به شرکت های دانش بنیان بها داده شود. وی در ادامه خاطر نشان کرد: در زمینه بومی سازی کاتالیست با شرکت نفت و گاز سرو همکاری های خوبی را آغاز کرده ایم.

### صادرات ۸ میلیون تنی متانول

محمدرضا میراحمدی مدیرعامل پتروشیمی زاگرس در نخستین همایش بومی سازی کاتالیست در صنعت پتروشیمی و پالایش عنوان کرد: یکی از اهداف صادراتی ما کشورهای ژاپن و ایتالیا بودند که پس از آخرین تحریم ها بازارهای صادراتی ما بسته شد. میراحمدی در ادامه خاطر نشان کرد: پتروشیمی های کشور بیشترین ارز را به نیما ارائه می دهند. وی در ادامه خاطر نشان کرد: در کشور ۸ میلیون تن صادرات متانول داریم. وی افزود: در دنیا ۱۲۸ میلیون تن متانول تولید می شود که از این مقدار فقط ۲۸ میلیون تن صادر می شود و بیشتر در همان کشوری که تولید

**شرکت های دانش بنیان خارج از وندور لیست ها**

سیدامیر حسین نقوی، مدیرعامل یک شرکت دانش بنیان

این روزها باتوجه به تحریم ها به شرکت های دانش بنیان بهای بیشتر داده می شود، اما موضوع آن است که بسیاری از واحدهای تولیدی به این شرکت ها توجهی ندارند. هرچند در دوران تحریم ها باید بهای بیشتری به شرکت های دانش بنیان داده شود، اما این توجه نیاز به تغییر نگاه در بلندمدت دارد و واحدهای تولیدی باید نگاه خود را اصلاح کنند، چراکه بسیاری از واحدهای تولیدی در گام نخست به سامانه فهرست تامین کنندگان (وندور لیست ها) توجه دارند و کمتر به شرکت های دانش بنیان توجه می کنند؛ این واحدها در حقیقت بیش از کیفیت، نرخ را در اولویت کار خود قرار داده اند؛ این در حالی است که بیشتر شرکت های دانش بنیان ترجیح می دهند کار خود را براساس علم پیش ببرند و کیفیت را سرلوحه کار خود قرار داده اند و در مقابل توقع دارند که واحدهای تولیدی نیز به علم و موضوع کیفیت بهای بیشتری بدهند. شرکت های دانش بنیان بیشتر از تولیدکنندگان با مشکلاتی در مسیر کار خود روبرو هستند. اگر تولیدکننده با مشکلات کارگری، تهیه مواد اولیه و فروش محصول روبرو است شرکت های دانش بنیان علاوه بر مشکلات جانبی با تولیدکنندگان نیز مشکلاتی دارند و زمانی که می خواهند محصول باکیفیت تری را به شرکت های تولیدی بدهند، تولیدکنندگان ترجیح می دهند که محصولاتی با نرخ پایین را جایگزین محصولات باکیفیت کنند که این نگاه نیازمند تغییر است؛ هرچند تاکید بر این موضوع به معنای افزایش قیمت ها نیست، زیرا بدیهی است که قیمت ها باید برابر با کیفیت افزایش یابد؛ از این رو شرکت های دانش بنیان مجبور هستند با شرکت های معمولی رقابت داشته باشند، اما کماکان به حفظ کیفیت نیز بیندیشند و در اولویت نخست فهرست تولیدکنندگان برای تامین قرار نگیرند.

سارا اصغری  
editor@smtnews.ir



**امیر هومن کریمی: کاتالیست جزو کالاهای گذرا به شمار نمی رود که برای یک مدت کوتاه تولید شود، بلکه کالایی است که نیاز برخی صنایع استراژیک را پاسخگو خواهد بود**

### ذوب آهن تندیس ویژه و گواهی نامه سرآمدی مسئولیت اجتماعی گرفت

در مراسم اختتامیه فرآیند سومین جایزه مسئولیت اجتماعی دوشنبه ۲۳ دی تندیس ویژه و گواهی نامه سرآمدی در تعهد سازمان به توسعه جامعه محلی از سوی محمد شریعتمداری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منصور بزدی زاده مدیرعامل ذوب آهن اصفهان اهدا شد. وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در این مراسم گفت: موضوع مسئولیت اجتماعی تنها مربوط به اشخاص حقوقی نیست بلکه به اشخاص حقیقی نیز مربوط می شود و این ریشه کهن در فرهنگ ما دارد. شریعتمداری بیان کرد: در همه شرکت ها و بنگاه ها به مسئولیت اجتماعی توجه جدی می شود و جامعه امروز نیز نیازمند این است که به آن بپردازد و سودآور کردن بنگاه ها یک مسئولیت اجتماعی در مقابل سهامداران است.

### کمک شرکت های بزرگ معدنی و صنایع معدنی به سیل زدگان

موکب شرکت مس برای امداد رسانی به مناطق سیل زده در سیستان و بلوچستان اعزام شد. اردشیر سعدمحمدی مدیرعامل شرکت مس با بیان این مطلب گفت: کمک های غیرنقدی در قالب ۱۰ کامیون و تریلر مشتمل بر ملزومات بهداشتی، غذایی، پستیایی و پوشاک گرم به مناطق سیل زده استان سیستان و بلوچستان ارسال شد. وی افزود: همچنین چندین دستگاه کامیون و لوادر و بیسل مکانیکی به منطقه برای تسریع در ترمیم راه های دسترسی روستایی و شهری ارسال شده است. در این میان شرکت معدنی صنعتی چادرملو نیز کمک ۲۰ میلیارد ریالی خود را برای سیل زدگان استان سیستان و بلوچستان ارسال کرد. محمود نوریان مدیرعامل شرکت معدنی و صنعتی چادرملو با اعلام این خبر گفت: با تصویب هیات مدیره شرکت معدنی و صنعتی چادرملو در راستای حمایت های این شرکت از آسیب دیدگان ناشی از سیل اخیر در سیستان و بلوچستان این شرکت مبلغ ۲۰ میلیارد ریال کمک نقدی به این امر اختصاص داد. همچنین مرحله اول کمک رسانی ذوب آهن به مناطق سیل زده انجام شد.